
-- .' 

ti 

1 

Estado do Rio de ,Janeiro 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 
Secretaria de Saúde 

TERMO DE DISPENSA N° 00412024155A 

Processo n° 2023042092, a Sra. Secretária Executiva Hospitalar, no uso de suas atribuições, resolve 

contratar por dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75 Inciso VIII, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações. 

1° - OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de alimentação e 

nutrição hospitalar, na modalidade de alimentação transportadora visando ao fornecimento de dietas 

normais, especiais e fórmulas infantis destinadas aos pacientes internados, aos acompanhantes, com 

direito previsto em lei e aos pacientes da Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia - 

UNACON/I-IMJ 

2° - FAVORECIDO: VITTA SOLUÇÕES EM ALIMENTAÇÁO E SERVIÇOS LTDA, inscrito sob n° 

CNPJ.: 28.685.343/0001 -56. 

3° - VALOR TOTAL: R$ 3.032 595,00 (três milhões e trinta e dois mil e quinhentos e noventa e cinco 

reais). 

4° - FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento dos serviços será realizado após a conclusão e 

autorização da fiscalização com atesto em nota fiscal e recebimento em até 30 (trinta) dias, mediante 

a apresentação do relatório de atividades realizada e as certidões necessárias. 

5°.- JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O valor ê compativel 

como praticado no mercado, conforme mapa de formação de preços, fL193. 

6° - SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal n° 14.133/2021. 

7° DISPOSIÇÕES FINAIS: 

7.1 - Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de Recurso Orçamentária de 

" Ficha n° 20242471, Dotação n° 33.3301.10.302.0228.2694.339039.16000000 Empenho n 

245, de 26/02/2024, no valor de R$ 3.032.595,00. 

7.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para dirimir eventuais questões relativas a 

este processo e decorrente execução contratual. 

7.3 - Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos pertencentes ao Processo n° 

2023042092, independentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor de VITTA 

SOLUÇÕES EM ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrito sob n° CNPJ.: 28.685.34310001-56, 

com fulcro no inciso VIII, do Art. 75 do supracitado diploma legal. 

Publique-se 

Angra dos Reis, 12 de março de 2024. 

CÔ'4cto 
Rodrigo Cardoso Ramos 

Secretário de Saúde 


